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[Hanne Reintoft.] 
Med hensyn til fru Ritta Ahms forslag 

kan jeg ikke umiddelbart støtte det. Det 
giver sig selv, når vi ønsker indbetaling i en 
pulje af procent af lønsum og arbejderantal 
og virksomhedens indtægt i det hele taget, 
for vi har jo dette problem med nogle af de 
beregninger, at netop nogle af de højt ratio- 
naliserede virksomheder har en lav lønsum 
og et meget stort overskud. Det skulle nok 
også drages med ind, så de kom til at betale 
deres andel af puljen. 

Med hensyn til de medhjælpende hustruer 
synes jeg også, de må anvende reglerne for 
selvforsikring, og det samme gælder de 
hjemmearbejdende, hvor jo kun få for så 
vidt har brugt ordningen. Men jeg vil gerne 
til fru Ritta Ahm sige, at jeg meget gerne 
ser en diskussion om det høje kontingent og 
også meget gerne en diskussion om 50 års 
grænsen. Netop mange selvstændige ældre 
erhvervsdrivende er faktisk vældig ramt af, 
at de ikke kan selvforsikre sig, og jeg mener 
helt klart, vi må sætte den aldersgrænse op. 

Der var også noget, jeg meget gerne så 
gjort i bistandsloven for den hjemmearbej- 
dende under sygdom, nemlig at få den me- 
get høje betaling for hjemmehjælp ned. Nu 
ligger den oppe på 28-30 kr. i timen, og det 
vil faktisk sige, at en syg hjemmearbejdende 
husmoder for så vidt ikke har råd til at re- 
kvirere en husmoderafløser. 

Derimod må jeg vende mig meget skarpt 
mod disse ideer om selvforskyldthed. Det 
kunne være en køn én, om vi fik det ind i 
vores lovgivning. Når folk for sjov flyver i 
faldskærm og falder ned, så kan det godt 
være, det koster 11/2 år på sygehuset, og jeg 
synes, vi skal betale det, selv om jeg synes, 
det er letsindigt. Hvis vi begynder at sondre 
mellem, hvornår man har taget for lidt tøj 
på, og hvornår man har gjort det ene og det 
andet, så bliver det i hvert fald ikke til den 
store arbejdende befolknings gavn. Det bli- 
ver noget, der ligesom mange andre regler i 
dagpengeloven perfidt og besværligt gennem 
fagforeninger, mægling og voldgift osv. 
kan udnyttes meget raffineret til at hindre 
folk i at få dagpenge, så det tror jeg sim- 
pelt hen jeg vil opfordre fru Ritta Ahm til 
at trække, for jeg tror ikke, hun har gen- 
nemtænkt, hvad det vil give af tvistigheder 
og stridigheder på hele arbejdsmarkedsom- 
rådet. 

Kurt Hansen (VS): 
Jeg skal også ved disse to forslag, som 

ved det forrige forslag, vi behandlede, frem- 
sætte nogle kommentarer på mit partis veg- 
ne, fordi vores socialpolitiske ordfører, hr. 
Steen Folke, ikke kan være til stede. Modsat 
sidste gang skal j eg i forhold til de her to 
forslag begrænse mig til nogle ganske få 
kommentarer. 

Hvad angår det forslag til folketingsbe- 
slutning, som ligger fra SFs side, vil jeg sige, 
at vi synes, det er et godt og et fornuftigt 
forslag. Vi er meget vel klar over mange af 
de problemer, der er forbundet med det 
tætte forhold mellem arbejder og arbejdsgi- 
ver, og jeg har også selv i mange debatter 
her i folketinget netop fremhævet de mange 
repressalier, som er væltet ned over arbej- 
derklassen i forbindelse med den krise, vi er 
inde i. Jeg har nævnt ting om forfølgelse af 
syge, og det er ikke mindst noget, som dette 
forslag her kunne tage højde for at få løst. 
Jeg har også selv nogle ret uhyggelige ople- 
velser i forbindelse med folk, der har været 
syge en 3-4-5 uger. I sygdomsperioden har 
de så simpelt hen fået tilsendt en fyreseddel. 
Denne fyreseddel er det kun lykkedes at 
gendrive igennem faglig aktivitet på ar- 
bejdspladsen. Jeg tror, at et sådant forslag 
ville være med til at jævne ud på mange af 
disse problemer. 

Lige en kommentar til noget af det, som 
står i bemærkningerne: jeg er ikke helt enig 
i, at det udelukkende drejer sig om, at det 
er i en lavkonjunkturperiode, man har de 
problemer, som er omtalt i bemærkningerne 
til forslaget. Jeg mener, det er nogle gene- 
relle problemer, som politisk og fagligt ak- 
tive folk kan blive placeret i, når de kom- 
mer ud i en sygdomsperiode. 

Om det forslag, som er fremsat fra kriste- 
ligt folkepartis side, vil jeg sige, at vi vil 
diskutere nogle af problemerne i udvalget, 
men generelt ser vi ikke særlig positivt på 
det. Jeg mener også, som fru Hanne Rein- 
toft var inde på, at der må være tale om 
selvforsikring i forbindelse med de hjemme- 
gående husmødre, i forbindelse med med- 
hjælpende hustruer osv. 

Jens Møller (KrF): 
Jeg vil gerne sige tak til de ordførere, der 

har været positive over for vort forslag. 
Det, der ligger som baggrund for dette 


